

DECLARAȚIE privind experiența similară

1. Denumirea și obiectul contractului: *„Lucrari de reparatie in casa scarii IP LT GAUDEAMUS”*
2. Numărul și data contractului: *Nr. 27 din 30.10.2023,*
3. Denumirea/numele beneficiarului: *IP LT GAUDEAMUS,*
4. Adresa beneficiarului: *Mun.Chisinau, str. Petru Zadnipru 14/2*
5. Țara: *Republica Moldova*
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului: *Antreprenor General*
7. Valoarea contractului

exprimată în moneda	exprimată
în care s-a	în echivalent
încheiat contractul	dolari SUA
- a) inițială (la data semnării contractului): *522 263.20 lei MD* _____
- b) finală (la data finalizării contractului): *522 263.20 lei MD* _____
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: **NU AU FOST**
9. Perioada de executare a lucrării:
 - a) contractată *-60 zile calendaristice 31.12.2023,*
 - b) efectiv realizată *-58 zile calendaristice 29.12.2023*
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor:
Proces Verbal de recepție din 29.12.2023.
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție- **nu sunt.**
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte: *Proces Verbal de receptie a lucrarilor, Scrisoare de recomandare.*

Data completării: 20.03.2025
Semnat: Marandici Ghenadie
Nume: Marandici Ghenadie
Funcția în cadrul întreprinderii: Director
Denumirea întreprinderii: VIKMAR INVEST SRL

Digitally signed by Marandici Ghenadie
Date: 2025.03.20 15:07:50 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



PROCES-VERBAL

DE RECEPȚIE LA TERMINAREA LUCRĂRILOR

Nr.27 din 30.10.2023

Privind lucrarea; **Lucrari de reparatie in casa scarii IP LT GAUDEAMUS**

În cadrul Contractului de Antrepriză Nr.27 din 30.10.2023 încheiat între
SRL „VIKMAR INVEST” si IP LT GAUDEAMUS

Comisia de recepție și-a desfășurat activitatea în intervalul de la 29.12.2023 pînă la 29.12.2023

Director IP LT GAUDEAMUS

Director adjunct

Director AO GAUDEAMUS

Au mai participat la recepție:

Marandici Ghenadie – director SRL”VIKMAR INVEST”

Constatările comisiei de recepție

Lucrările incluse în lista au fost executate

Comisia de recepție, în urma constatărilor făcute, propune: **Recepția obiectului**

Comisia de recepție motivează propunerea făcută prin: **Finalizarea lucrărilor**

Comisia de recepție recomandă următoarele:

Exploatarea obiectului conform destinației.

Prezentul proces - verbal a fost încheiat astăzi la 29.12.2023 în 3 exemplare.

Lucrarea: **Lucrari de reparatie in casa scarii IP LT GAUDEAMUS**

TRANSMISĂ:
EXECUTANTUL:

VIKMAR INVEST SRL



PRIMITĂ:
Finantator AO pentru
sustinerea invatamintului
GAUDEAMUS



BENEFICIAR :

IP LT GAUDEAMUS



Antreprenor VIKMAR INVEST SRL
 (denumirea)

Investitor AO GAUDEAMUS CHISINAU
 (denumirea)

Obiect **Lucari de reparatie in casa scarii
 IPLT GAUDEAMUS**

Valoarea lucrarilor executate 216 095,11 lei

Proces - verbal N-1
 de receptie a lucrarilor executate
 pe noiembrie an 2023

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pereti scara				
1	CD50A	Zidarie din caramida simpla, la pereti cu inaltimea pina la 4 m	m3	2,88	3 787,18	10 907,09
2	RpCJ04A	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 25 T, pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil	m2	34,80	153,82	5 352,86
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti	m2	168,70	20,20	3 407,13
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselelor Betonocontact	m2	168,70	8,30	1 400,06
5	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	168,70	131,19	22 131,48
6	CF51B k=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu	m2	168,70	129,51	21 849,10

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) k=5 grosimea totala 10mm)				
7	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	168,70	32,84	5 540,79
8	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Vetonit" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	168,70	59,58	10 051,63
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	168,70	7,25	1 222,92
10	CK18C	Montarea coltarelor din aluminiu	m	36,00	44,27	1 593,62
		Total capitol: Inclusiv salariu				83 456,67 56 033,08
		2. Tavane				
11	CF54B	Placarea cu placi din ghips-carton, grosime 9,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane.	m2	53,80	561,64	30 216,50
12	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	53,80	131,19	7 057,96
13	CK18C	Montarea coltarelor din aluminiu	m	41,00	44,27	1 814,96
14	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Vetonit" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	53,80	59,58	3 205,56
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor	m2	53,80	7,25	390,00

1	2	3	4	5	6	7
		interioare a tavanelor				
		Total capitol: Inclusiv salariu				42 684,98 25 831,00

		Total	lei	126 141,65
		CASM	24,00 %	19 647,38
		Transport materiale	6,00 %	2 583,11
		Cheltueli regie	14,50 %	21 513,96
		Total	100,00 +	169 886,10
		Beneficiul	6,00 %	10 193,17
		Total	100,00 +	180 079,26
		TVA	20,00 %	36 015,85
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		216 095,11

INTOCMIT:

APROBAT:

**Antreprenor general
(subantreprenor)**

Beneficiar

**Finantator
Asociatia obsteasca pentru
sustinerea invatamintului
„GAUDEAMUS”**

VIKMAR INVEST SRL
(denumirea)

IP LT GAUDEAMUS
(denumirea)

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele,
semnătura)



(funcția, numele, prenumele,
semnătura)



(funcția, numele, prenumele,
semnătura)



Antreprenor VIKMAR INVEST SRL
 (denumirea)

Investitor Asociatia obsteasca pentru sustinerea invatamintului
 „GAUDEAMUS”
 (denumirea)

Obiect **Lucari de reparatie in casa scarii IPLT GAUDEAMUS**

Valoarea lucrarilor executate **306 168,09 lei**

Proces - verbal N-2
 de receptie a lucrarilor executate
 pe decembrie an 2023

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		I. Scari				
1	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200)	m3	1,280	2 187,51 630,73	2 800,01 807,34
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor Betoncontact	m2	78,600	8,30 2,55	652,31 200,36
3	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp	kg	80,000	52,68 4,51	4 214,57 360,68
4	RpCL14B	Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut si sclivisite sau rolate cu M 100-T	m	84,300	184,18 129,66	15 526,24 10 930,62
5	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata	m2	34,100	112,83 57,48	3 847,61 1 960,14

1	2	3	4	5	6	7	
		driscuita fin					
6	CI24A	Placarea treptelor cu placi de gresie, cu grosimea sub 15 mm (placarea treptelor)	m2	41,300	793,91 250,57	32 788,60 10 348,75	
7	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	34,100	745,43 207,43	25 419,08 7 073,45	
8	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 10 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	67,000	134,98 70,23	9 043,50 4 705,24	
		Total capitol: Inclusiv salariu				94 291,91 36 386,57	
		2. Pereti scara					
9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	168,700	25,22 10,20	4 254,85 1 720,13	
10	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	168,700	188,88 103,66	31 863,62 17 488,02	
		Total capitol: Inclusiv salariu				36 118,47 19 208,15	
		3. Tavane					
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	53,800	76,69 46,73	4 126,12 2 514,26	
		Total capitol: Inclusiv salariu				4 126,12 2 514,26	
		4. Electricitate					

1	2	3	4	5	6	7
12	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp	m	90,000	35,06 5,95	3 155,84 535,31
13	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductorii de cupru sau aluminiu	buc	4,000	109,79 22,94	439,17 91,77
14	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc	6,000	512,59 23,79	3 075,55 142,75
		Total capitol: Inclusiv salariu				6 670,56 769,83
		5. Perila				
15	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg	360,000	2,25 2,10	811,41 757,54
16	CH06A	Confectionarea si montarea balustradei metalice din tevi de inox (4 bare orizontale d12 mm si bara de fixare de d-50,8 mm, bara de sprijin d-50.8 mm).	m	24,000	1 636,05 76,47	39 265,15 1 835,35
		Total capitol: Inclusiv salariu				40 076,56 2 592,89
		6. Altele				
17	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	55,000	108,21 63,73	5 951,42 3 505,01
18	TRI1AA03	Incarcarea materialelor din	t	1,800	39,00	70,20

1	2	3	4	5	6	7
	A3	grupa A - grele, in prafuri prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 3			39,00	70,20
19	TsI50C5	Transportarea gunoi cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	1,800	93,75 0,00	168,75 0,00
		Total capitol: Inclusiv salariu				6 190,37 3 575,21

	Total	lei	187 473,99
	CASM	24,00 %	15 611,26
	Transport materiale	6,00 %	7 131,50
	Cheltueli regie	14,50 %	30 481,43
	Total	100,00 +	240 698,18
	Beneficiul	6,00 %	14 441,89
	Total	100,00 +	255 140,08
	TVA	20,00 %	51 028,01
TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu			306 168,09
			65 046,92

INTOCMIT:

APROBAT:

**Antreprenor general
(subantreprenor)**

Beneficiar

**Finantator
Asociatia obsteasca pentru
sustinerea invatamintului
„GAUDEAMUS”**

VIKMAR INVEST SRL
(denumirea)

IP LT GAUDEAMUS
(denumirea)

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele,
semnătura)

(funcția, numele, prenumele,
semnătura)

(funcția, numele, prenumele,
semnătura)



SCRISOARE DE RECOMADARE

Prin prezenta, se comfirma ca **SRL VIKMAR INVEST** reprezentata de directorul **Marandici Ghenadie**, a executat,

Lucrari de reparatie in casa scarii IP LT GAUDEAMUS

Contract nr. 27 din 30.10.2023

Lucrarile au fost executate conform Legii privind Calitatea in Constructii nr.721-XIII din 02.02.96, si in termenii stabiliti, sau respectat prevederile proiectului tehnic fara abateri de la procesul tehnologic.

Tinind cont de capacitatea de care a dat dovada **SRL VIKMAR INVEST** in timpul executarii lucrarilor „**Lucrari de reparatie in casa scarii IP LT GAUDEAMUS**” ,

IP LT GAUDEAMUS recomanda intrepriderea sus mentionata, pentru executarea lucrarilor.

Directorul IP LT „Gaudeamus”



Z. Gangan